
UCHWAŁA Nr XIV/157/20 

RADY GMINY BORZYTUCHOM 

 
z dnia 05 listopada 2020r. 

 

w sprawie zniesienia statusu pomnika przyrody 

 

 Na podstawie art. 7 ust.1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r.                         

o samorządzie gminnym ( t.j. Dz.U. z 2020r., poz.713 ze zm.) oraz art. 44 ust.3, 3a i 4 ustawy  

z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody ( t.j. Dz.U. z 2020r., poz. 55 ze zm.), po 

uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Gdańsku,  

Rada Gminy Borzytuchom uchwala, co następuje: 

 

§ 1 

1. Pozbawia się statusu pomnika przyrody grupę 2 drzew z gatunku lipa szerokolistna, która 

została ustanowiona jako pomnik przyrody na mocy Rozporządzenia nr 51/95 Wojewody 

Słupskiego z dnia 28 sierpnia 1995r. w sprawie uznania za pomniki przyrody (Dz.Urz. 

Województwa Słupskiego Nr 27, poz. 121 z dnia 04.09.1995r.), rosnących na działce nr 

149 (przy plebani), obręb geodezyjny Borzytuchom, w gminie Borzytuchom. 

2. Zniesienie statusu pomnika przyrody 2 drzew z gatunku lipa szerokolistna, o których mowa 

w ust. 1, następuje z uwagi na utratę wartości przyrodniczych ze względu na które 

ustanowiono pomnik przyrody oraz zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego. 

 
§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Borzytuchom. 

 
§ 3 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Pomorskiego. 

 

       

                                                                                   Przewodniczący Rady 

                                                                                      Beata Kudlik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UZASADNIENIE 
Podstawę prawną do podjęcia niniejszej uchwały stanowi artykuł 44 ust. 3, 3a i 4 ustawy z dnia 

16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody (t.j. Dz.U. z 2020r., poz. 55 ze zm.). Zgodnie z 

powyższymi przepisami zniesienia formy ochrony przyrody, o której mowa w art. 44 ust. 1 

ustawy o ochronie przyrody, dokonuje rada gminy w drodze uchwały. Jedną z form ochrony 

przyrody, o której mowa w art. 44 ust. 1 ustawy o ochronie przyrody, jest pomnik przyrody. 

Projekt uchwały wymaga uzgodnienia z właściwym regionalnym dyrektorem ochrony 

środowiska. Pozbawienie statusu pomnika przyrody następuje w razie utraty wartości 

przyrodniczych i krajobrazowych, ze względu na które ustanowiono formę ochrony przyrody, 

lub w razie konieczności realizacji inwestycji celu publicznego w przypadku braku rozwiązań 

alternatywnych lub zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego. 

 W dniu 9 sierpnia 2020r. w wyniku działania czynników atmosferycznych tj. silnego 

wiatru złamaniu uległa jedna z lip wchodzących w skład pomnika przyrody - grupy 2 drzew z 

gatunku lipa szerokolistna rosnących na działce nr 149 (przy plebani), obręb geodezyjny 

Borzytuchom, w gminie Borzytuchom. Powyższa grupa 2 drzew została ustanowiona jako 

pomnik przyrody na mocy Rozporządzenia nr 51/95 Wojewody Słupskiego z dnia 28 sierpnia 

1995r. w sprawie uznania za pomniki przyrody.  

Lipa obalając się na ziemię uszkodziła dach plebanii. Prawdopodobnie przyczyną obalenia się 

lipy była wewnętrzna zgnilizna pnia spowodowana wiekiem. 

W związku z tym, że lipy rosły bardzo blisko siebie, obie stanowiły zwartą koronę. Obecnie 

pozostała lipa została pozbawiona jednostronnie osłony od wiatrów i straciła stabilność w 

terenie. Należy przypuszczać, że obie lipy posiadają jednakowy wiek i istnieje duże 

prawdopodobieństwo wystąpienia zgnilizny wewnątrz jej pnia, stwarza to potencjalne 

zagrożenie dla budynku plebanii, oraz budynków mieszkalnych usytuowanych w bezpośrednim 

sąsiedztwie plebanii. 

 Z uwagi na utratę wartości przyrodniczych ze względu na które ustanowiono pomnik 

przyrody oraz zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego zachodzi konieczność pozbawienia 

statusu pomnika przyrody przedmiotowej grupy 2 drzew z gatunku lipa szerokolistna. 

 Biorąc powyższe pod uwagę, podjęcie niniejszej uchwały należy uznać za uzasadnione. 

Projekt uchwały został uzgodniony z Regionalna Dyrekcją Ochrony Środowiska w Gdańsku 

pismem znak : RDOŚ-Gd-WZG.623.20.2020.NJ.1 z dnia 25 września 2020r. 

 

 


